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Urządzenie do wymiany wózków w półautomatycznym
urządzeniu do stabilizowania pończoch

Praediniotem wynalazku jest urządzenie do
wymiany wózków w półautomatycznym urzą¬
dzeniu do stabilizowania .pończoch, wykonanych
z włókien poliamidowych.
Półautomatyczne urządzenia do stabilizowania

pończoch składają sdę ze stabilizatora pończoch,
dwóch wózków z formami do nadkładania poń¬
czoch niestabilizowanych oraz z torów jednych,
znajdujących się po obydwu stronach stabiliza¬
tora. Praca urządzenia do stabilizowania poń¬
czoch przebiega w sposób następujący.
Na jeden z wózków znajdujących się po jednej
stronie stabilizatora nakładane są na formy poń¬
czochy niestabilizowane, a następnie wózek ten
jest przetaczany po torach pod podniesiony
dzwon stabilizatora, przy czym jednocześnie dru¬
gi wózek ze stabilizowanymi pończochami zosta¬
je wytoczony spod dzwonu stabilizatora po to¬
rach znajdujących się po jego drugiej stronie-
Następnie opuszcza się dzwon stabilizatora, do
którego doprowadzana jest pod ciśnieniem para
wodna. Po upływie okresu czasu ustalanego reżi¬
mem technologicznym, dzwon stabilizatora zosta¬
je ponownie podniesiony za pomocą pneumatycz¬
nego urządzenia i pierwszy wózek zostaje prze¬
toczony w swe położenie wyjściowe, a z jego
form są zdejmowane stabilizowane już pończo¬
chy i ponownie jest nakładana nowa partia poń¬
czoch niestabilizowanych. Zdejmowanie stabilizo¬
wanych już pończoch z form, znajdujących się na
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jednym wózku oraz nakładanie na formy tegoż
wózka nowej partii pończoch niestabilizowanych
zajmuje znacznie więcej czasu od okresu czasu
niezbędnego, do opuszczania dzwonu na wózek,
stabiliz&BSf^pończoch i ponownego podniesie¬
nia dzwonu. Powoduje to wstrzymanie właściwej
pracy stabilizatora do czasu ukończenia przez
obsługę nakładania na formy pończoch niestabi¬
lizowanych i 'doprowadzenia wózka pod podnie¬
siony dzwon. Cały cykl pracy z tego względu
jest półautomatyczny i impuls do okresowego
przemieszczenia wózków jest nadawany przez ob¬
sługę, wskutek czego w bardzo kosztownych
urządzeniach do stabilizowania pończoch przelot¬
ność ruchowa stabilizatora nie jest w pełni wyko¬
rzystana.
Przewodnią myślą wynalazku jest możliwie

pełne wykorzystanie okresu pracy stabilizatora
w półautomatycznym urządzeniu do sto*odlizowa-
nia pończoch przez wprowadzenie do tego urzą¬
dzenia dodatkowych 'dwóch wózków z formami
i należytą rozbudowę urządzenia do automatycz¬
nego przetaczania czterech wózków.
Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony na ry¬

sunku, na którym fig. 1 przedstawia ideowy
schemat automatycznego urządzenia do wymia¬
ny wózków, a fig. 2 — układ elektryczno-elektro-
nowy do sterowania urządzenia według fig. 1.
Urządzenie 'do stabilizowania pończoch składa

się (fig. 1) ze stabilizatora 1, z torów jezdnych 2
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umieszczonych po obydwu jego stronach oraz
czterech w6zików 3a, 3b, 3c, 3d, z formami 4 do
nakładania (pończoch. Na końcu jezdnych torów
2 są zamocowane odchylnie w płaszczyźnie po¬
ziomej po dwie platformy 5 16 oraz 5a i Ga, na
których również są zamocowane jezdne tory 26
do wózków 3. Platformy 5, 5a, 6 i 6a są zamo¬
cowane odchylnie każda na kolumnach 8 zakoń¬
czonych w ich dolnej części zębatymi kołami 9
sprzęgniętymi z zębatkami 10, które są zamoco¬
wane na wodzącej belce 11. Wodząca belka 11
jest przesuwana ruchem posuwisto-zwrotnym po¬
przez przekłaclnię 12 za pomocą asynchronicz¬
nych silników 23a i 23b.
W znanych urządzeniach do stabilizowania

pończoch zmiana wózków jest przeprowadzana
za pomocą urządzenia elektrycznego, które skła¬
da się (fig. 2) z dwóch wyłączników 14, 14a, włą¬
czonych w obwód styczników 15, 15a, uruchamia¬
jących jednocześnie obydwa silniki . elektryczne
13, 13a raz w jedną stronę, a następnie w drugą
stronę.
Jezdne wózki są zaopatrzone w trzpienie 16,

które wyłączają wyłączniki 17 i 17a, a tym sa¬
mym i silniki 13, 13a po dojściu jednego z wóz¬
ków do jednego z końców jezdnego toru 2. W
tym czasie dzwon stabilizatora 1 zostaje samo¬
czynnie opuszczony włączając przy tym urządze¬
nie programowe i flx> upływie ustalonego pro¬
gramem czasu stabilizowania pończoch zo¬
staje samoczynnie podniesiony. Układ sterujący
zawiera również blokujący wyłącznik 18, który
przerywa dopływ prądu do styczników 15, 15a,
uniemożliwiając ich włączenie w czasie dolnego
położenia dzwonu stabilizatora podczas stabili¬
zowania pończoch. Pioza tym układ zawiera dwa
ręczne wyłączniki awaryjne 19, 19a, umieszczo¬
ne po obydwu stronach urządzenia, które wy¬
łączają główny wyłącznik 20.
Według wynalazku układ sterujący jest wypo¬

sażony w dwa dodatkowe jednakowe obwody
elektryczne, z których każdy składa się z dwóch
styczników 20a, 20b, i 20c, 20d, z dwóch pedało¬
wych wyłączników 2la, 2Ib, i 21c, 2Id, z dwóch
wyłączników 22a, 22b, i 22c, 22d, z dwóch elek¬
trycznych silników 23a i 23b.
Wyłączniki 22a, 22b, i 22c, 22d są uruchamiane

za pomocą płytek 24a, 24b i 24c, 24d osadzonych
parami na końcach wodzących belek 11.
Poza tym każda z platform 5, 5a, 6, 6a jest za¬

opatrzona w trzpienie 25, które włączają wyłącz¬
niki 14 i 14a.

Działanie urządzenia sterowanego układem
elektrycznym jest niżej opisane. Za pomocą pe¬
dałowego wyłącznika 2la obsługa nadaje elek¬
tryczny impuls, który uruchamia stycznik 20b
i wprawia w ruch silnik 23a. Silnik ten za po¬
mocą przekładni 12 przesuwa wzdłużnie wodzącą
belkę 11, która w zależności oel kierunku prądu
w silniku 23a obraca jednocześnie platformy 5
i 5a, tak że platforma 5 obracając się poziomo o
kąt 00° zajmuje położenie, w którym swymi tora¬
mi 26 będzie stanowiła przedłużenie torów 2,
gdy tymczasem platforma 5a zostaje tą samą wo¬

dzącą belką U odchylona również poziomo o kąt
90° w położenie prostopadłe do torów 2.
Po obróceniu platformy 5 płytka 24b na wodzą¬

cej belce 11 wyłącza wyłącznik 22b przerywając
5 obwód prądu w styczniku 20b i zatrzymując sil¬
nik 23a. Jednocześnie trzpień 25 na platformie 5
włącza wyłącznik 14 powodując uruchomienie
silników 13 i 13a, które poprzez przekładnie zę¬
bate (nie przedstawione na rysunku) uruchamia¬

ło ją wózek 3a na torach 2. Wózek ten wjeżdża¬
jąc pod podniesiony dzwon stabilizatora 1 wy¬
pycha wózek 3c spod stabilizatora i poprzez prze¬
kładnię uruchamianą silnikiem 13a jest doprowa¬
dzany do platformy 6. Przy dojściu do końca to-

15 rów 2 trzpień 16 wózka 3c wyłącza wyłącznik 17,
przerywa obwód prądu w styczniku 15 i zatrzy¬
muje obydwa silniki 13 i 13a. Wyłącznik 17
równocześnie z przerywaniem obwodu prądu
w styczniku 15 włącza urządzenie programowe

20 pracy stabilizatora. Urządzenie programowe po¬
woduje samoczynne opuszczanie się dzwonu sta¬
bilizatora i jego ponowne podniesienie się po
upływie czasu określonego programem.

25 Drugi cykl pracy następuje za pomocą impul¬
su z pedałowego wyłącznika 21c, który zamyka
obwód prądowy stycznika 20d i turuchamia sil¬
nik 23b. Silnik ten przesuwa wodzącą belkę 11,
która obraca jednocześnie platformy 6 i 6a po-

30 ziomo o kąt 90°, tak że tory 26 platformy 6a sta¬
nowią przedłużenie torów 2, a platforma 6 zosta¬
je ustawiona w położeniu prostopadle do torów
2. Po obróceniu platformy 6a płytka 24c na wo¬
dzącej belce 11 wyłącza wyłącznik 22c przerywa-

35 jąc obwód prądu w styczniku 20<d i zatrzymując
silnik 23b. Równocześnie trzpień 25 na platfor¬
mie 6a włącza wyłącznik 14a powodując urucho- .
mienie silników 13, 13a i wprawiając w ruch wó¬
zek 3d. Wózek ten wjeżdżając pod stabilizator

40 wypycha znaj'dujący się pod nim wózek 3a po
torach 2 na platformę 5. Przy dojściu do końca
torów 2 trzpień 16 wózka 3a wyłącza wyłącznik
17a i przerywa obwód prądowy stycznika 15a i
zatrzymuje silniki 13, 13a. Wyłącznik 17a przery-

45 wając dopływ prądu, włącza jednocześnie urzą¬
dzenie programowe. Dalszy przebieg pracy jest
analogiczny, przy czym w kolejności zostają uru¬
chamiane platformy 5a, a następnie 6, zamykając
pełny cykl pracy stabilizatora.

50 Opisany wyżej układ elektryczny do sterowa¬
nia wymaga jednak obsługi do uruchamiania pe¬
dałowych wyłączników 2la, 2Ib, 21c i 21d. Acz¬
kolwiek układ ten umożliwia optymalne wyko¬
rzystanie czasu pracy stabilizatora bez niepo-

55 trzebnego postoju, jednak ukłael ten może być
według wynalazku całkowicie zautomatyzowany
przez zastosowanie dodatkowego lurządzenie elek¬
tronowego.
Układ elektryczno-elektronowy według wyna-

60 lazku jest wyposażony w układ elektronowy 27
zastępujący pedałowe wyłączniki 2la, 2Ib, 21c
i 21d-
Układ elektronowy 27 składa się z lampy elek¬

tronowej 28 (lub tranzystora), z przekaźnika 29
65 włączonego w obwód styczników 20a, 20b, 20c i
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20d, z prostownika 30, ładującego kondensator 31,
który ujemnie polaryzuje siatkę lampy 28 oraz
z regulowanego opornika 32. Opornik ten służy
do nastawiania czasu okresowego włączania lam¬
py 28 w zależności od czasu rozładowania się
kondensatora 31 w połączeniu z opornikiem 32,
poprzez przekaźnik 29 połączony ze stycznikami
2Qa, 20b, 20c i 20d.
Prostownik 30 jest zasilany prądem z wyłącz¬

nika 18 poprzez wyłącznik dodatkowy 33, który
służy do przełączania układu na pełne działanie
automatyczne lub na półautomatyczne.
Wyregulowanie opornika 32 na określony

okres działania automatycznego jest zależne od
asortymentu pończoch poddawanych stabilizo-

10

15

waniu oraz od sprawności obsługi zatrudnionej
przy nakładaniu pończoch na formy i zdejmowa¬
niu pończoch z form.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do wymiany wózków w półautoma¬
tycznym urządzenifu do stabilizowania pończoch
z włókien poliamidowych, sterowane układem
elektrycznym, zawierające stabilizator, wózki
jezdne oraz tory umieszczone po obydwu stro¬
nach stabilizatora, znamienne tym^ że na obydwu
końcach jezdnych torów (2) są zamocowane po
dwie platformy (5, 5a i 6, 6a) osadzone odchylnie
na kolumnach (8) z zębatymi kołami (9) zazębio¬
nymi z wodzącymi belkami (11).

pokonano jednej poprawki
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